PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício nº 1306/2020-DTL/GPIP

Valinhos, em 21 de setembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1587/20-CMV

Vereador André Leal Amaral e Outro
Processo administrativonº 14.088/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria dos Vereadores André Leal Amaral e Kiko Beloni,

consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência,

os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quais UBSs estão em funcionamento atualmente e quais os horários?

2. Existe previsão para que o atendimento seja normalizado?

3. Qual a população atendida em cada uma das UBSs? Destes, quantos possuem o
cartão SUS?

4. Quais bairros são atendidos por cada uma das UBSs? Enviar lista completa de
todos os bairros e sua respectiva UBS de atendimento.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela
Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados
pelos nobres Edis requerentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os proféstos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito. |

ORESTES PREVITALE SÊNIOR
Prefeito Municipal'

Anexo: 10 folhas

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKCAvkc)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos. 301 - Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensatdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos .sp.gov.br

| PREFEITURADEa VALINHOS
C.l. nº 576/2020 — SS

Valinhos, 18 de setembro de 2020.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 1587/2020

C.l. nº 1462/2020 —- DTL/GP

(Proc. Nº 14.088/2020)

Em atenção ao solicitado na C.l. supracitada, segue anexa,

aC. nº 554/2020- DAS/SS com a resposta ao questionamento.

Atenciosamente,

A

=.Te md,a:
Rd |

Luiz CaflosFustinoni
Sekretário da Sáúde

A
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafdvalinhos.sp.gov.br- Home Page:wwwvalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo
Cl. 554/2020 - D.A.S. /S.5.

Valinhos, 17 de setembro de 2020

De: Departamento de Assistência à Saúde
Para: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento1587/2020
C.. 1642/2020- DTL / GP

Em resposta ao requerimento nº 1587/2020 feito pelo vereador ANDRE LEAL

AMARAL, informo:

Quais UBSs estão em funcionamentoatualmentee quais os horários?

Todas as UBS estão abertas ao atendimento no horário das 07h às 16h, de segundo à sexta-

feira.

Existe previsão para que o atendimento seja normalizado?

Os atendimentos médicos nas UBS estão sendo feitos conforme normas preconizadas pela

Vigilância Epidemiológica com 02 atendimentospor hora nas publicações das agendas médicas.

Os atendimentosàs gestantes e crianças no 1º ano de vida estão regulares desdeo início.

A vacinaçãosegue regular desde o início.

Qual a população atendida em cada uma das UBSs? Destes, quantos possuem o cartão SUS?

Resposta em tabela (anexo |).

Quais bairros são atendidos por cada uma das UBSs? Enviar lista completa de todos os bairros

e sua respectiva UBS de atendimento.

Resposta em tabela (anexo ||).
Departamentode Assistência à Saúde

Diretora
PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA-Rua Antônio Carlos, 30]  Centro= Valinhos - SP CEP 13270-000

PREFEITURADE
VALINHOS

LEVANTAMENTO DE PACIENTESPOR UBS

PRONTUÁRIO X CARTÃO SUS

USUÁRIO DA SAÚDE USUÁRIO DA SAÚDE
ESTABELECIMENTO (COM O CAMPO "PRONTUÁRIO" (COM OS CAMPOS “PRONTUÁRIO”

PREENCHIDO) E "CNS" PREENCHIDOS)

CENTRO DE SAUDE VILA SANTANA 6.335 5.520

UBS BOM RETIRO 9.045 8479
UBS FRUTAL 2467 2.297

UBS IMPERIAL 7.022 5.914
UBS JUREMA 10.538 9.536

UBS MARACANÃ 7.091 6.339
UBS PARAISO 23.685 20.715

UBS PINHEIROS 3.294 3.144

UBS PQ PORTUGAL 4862 4.230

UBS REFORMA 1.224 1.172

UBS SÃO BENTO 4.047 3.519
UBS SAO MARCOS 9.925 9.222
UBS SAUDE MACUCO 1.586 1.427

UBS VILA ITALIA 8710 7.903

TOTAL 99.831 89.417

Página 1 de 1

e
'
[Apaga Fogo Castelo Centro
Chácara das Nações
Chácaras São Bento
Chácaras Silvania

Dois Córregos
Estância Recreativa San Fernando
Jardim Europa
Jardim Nova Suíça
Jardim Paiquerê
Jardim Planalto
Jardim Primavera Jardim Recanto Jardim Ribeiro

  Jardim Soleil
Jardim Valença Jardim Vila Rosa
Joapiranga
Loteamento Paiquerê
Loteamento Porto Seguro Village
Loteamento Residencial Nova Itália Morro das Pedras
Parque Lausane
Parque Residencial Colina do Sol
Parque TerraNova Residencial São Luis
Santa Cruz
Sítio Recreio dos Cafezais
Vale do Itamaracá  Vale Verde

Vila Bissoto

Vila Boa Esperança Vila El Aiub Vila Embaré   Vila Martina
Vila Norma Vila Nova Vila Nova Valinhos
Vila Progresso Vila Santo Antônio Vila São José Vila São Luiz
Village Sans Souci   Village Visconde de Itamaracá

BAIRROS ATENDIDOSPELA UBS IMPERIAL

Jardim América

[Jardim Bela Vista
Jardim Imperial
Jardim Panorama
Jardim Paulista
Jardim Santo Antônio
pardim São Jorge ALo.

Jardim Valença
Santa Marina
São Cristóvão

Vila Anhanguera
Vila Clayton
Vila Coqueiro
Vila Franceschini
p ila Independência
Vila Jair
Vila Negrello
Vila Nova São Sebastião | Vila Olivo |

[Vi a Papelão
Vila Ramaciotti
Vila Santa Marina
  Vila Thereza

Chácara Flora

|

DOS PELA UBS JUREMA
Chácara Previtale
Jardim Alto da Colina
Jardim América II
Jardim Jurema
Jardim Samambaia
Loteamento Shangrilá
Nações
Residencial Jardim Paraná  Roncáglia
[São Joaquim

Vila Angeli
Vila Faustina I
Vila Faustina II
Vila São Sebastião

[CONDOMÍNIOS:
Cerejeiras

[Quaresmeiras
Cocais

BAIRROS ATENDIDOS PELA UBS VILA SANTANA

Alpinas
Chácaras Alpina
Colinas dos Alamos
Condomínio Residencial Mirante do Lenheiro

[Jardim Alto da Boa Vista
[5ardim Alvorada

Jardim Celani
Jardim Maria Ilydia
Jardim Monte Verde
Jardim Novo Horizonte
Jardim Recanto dos Pássaros

[Jardim Santa Helena
Jardim Santana
Jardim São Felipe
Jardim São Francisco
|Lenheiro
Vila Angeli
Vila D'Agostinho
Vila E] Aiub
Vila Moletta
Vila Santana
Vila São Sebastião
 Vila Sônia
L BAIRROS ATENDIDOS PELA UBS MARACANÃ
Fazenda Santana

[Jardim do Lago
Jardim Lorena

[Jardim Maracanã
Jardim Morada do Sol

Jardim Pacaembu

Jardim Santa Cecília
Jardim Universo
Loteamento Pedra Verde

[Maracanã
Parque Florence
Ponte Alta

(Vila Genoveva
Vila Pagano

pn BAIRROS ATENDIDOS PELA UBS PINHEIROS
[Alpinas - parte

ChácarasAlpina
Colinas dos Pinheiros
Jardim Pinheiros
Jardim São Paulo
Parque Santana
Parque Valinhos - parte
Pinheiros
CONDOMÍNIOS:
Condomínio Residencial Portal do Jequitibá
 Condomínio Residencial Moinho de Vento

BAIRROS ATENDIDOS PELA UBS PARAÍSO
Capuava

|Jatdim Centenário
Jardim das Palmeiras
Jardim das Vitórias Régias
Jardim dos Manacás

Jardim Itapuã Jardim Maria Rosa

Jardim Novo Mundo
Jardim Paraíso
Loteamento Residencial Água Nova
LoteamentoResidencial Ana Carolina

LoteamentoResidencial Fonte Nova
Parque CECAP
CONDOMÍNIOS:
Condomínio Residencial Itapema  Condomínio Residencial Águas da Serra

 ra
BAIRROS ATENDIDOS PELA UBS FRUTAL

jFrutal
Loteamento Nova Espírito Santo
Parque das Colinas
Parque dos Cocais
CONDOMÍNIOS:
Residencial Alvorada Ie II
Residencial Vale das Figueiras
Residencial Bosque do Frutal
Condomínio Tabatinga

BAIRROS ATENDIDOS PELA UBS BOMRETIRO
Chácara Nova Era

[Jardim Bom Retiro
[Jardim das Figueiras
Jardim Eliza
Jardim Nova Palmares

Jardim Nova Palmares II
Jardim Ribeiro

1 Jardim Santa Rosa

Jardim São Pedro

Jardim União
Loteamento Pedra Verde
Ortizes
Parque Residencial Maison Blanche Residencial Nova Era

Vila São Joaquim
BAIRROS ATENDIDOS PELA UBS MACUCO

Macuco Morro das Pedras - parte
 Vale Verde - parte

BAIRROS ATENDIDOS PELA UBS SÃO MARCOS

Bosque dos Eucaliptos
(Cond. Res. Terras do Caribe
Cond. Res. Terras do Oriente
Jardim São Luis
Jardim São Marcos
Loteamento Residencial Santa Gertrudes
Residencial Santa Maria
 Samambaia

BAIRROS ATENDIDOS PELA UBS PORTUGAL
Contendas
Fonte Mécia

iJardim Portugal
Lopes

 Parque Portugal
aLIA] r

BAIRROS ATENDIDOS PELA UBS SÃO BENTO
Alpinas - parte

Chácaras Alpinas   mal

Fazenda Hotel São Bento do Recreio
Jardim São Bento do Recreio |

Nova Esperança do Recreio
- |

Parque Valinhos
São Bento

São Bento do Recreio
CONDOMÍNIO:
Clube de Campo

BAIRROS ATENDIDOS PELA UBS REFORMA AGRÁRIA
Macuco - parte

Reforma Agrária